

SPIRITUL REVOLUȚIONAR — dominantă activității de formare a omului nou

Constructor devotat, conștient al socialismului

Recent, activul de partid de la întreprinderea „Independența” din Sibiu, a dezbătut activitatea desfășurată de comitetul de partid, organizațiile de bază, comitetul U.T.C., sindicat și consiliul oamenilor muncii în domeniul politico-ideologic pentru formarea omului nou, constructor devotat și conștient al societății socialiste multilateral dezvoltate, pentru mobilizarea și unirea eforturilor comunistilor, ale tuturor oamenilor muncii în vederea îndeplinirii exemplare, a Programului partidului, a sarcinilor ce le revin din planul de dezvoltare economico-socială a țării, în spiritul indicațiilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. din 5-7 septembrie a.c.

Rodnică această dezbateră desfășurată în climatul efervescent determinat de apropiatul Congres al partidului, dezbateră care a reliefat cu multă putere de convingere necesitatea implicării fiecărui activist de partid, a fiecărui comunist în vastă și necesară acțiune de formare a omului nou, a omului constructor al societății socialiste multilateral dezvoltate în România.

Faptele demonstrează convingător, și dezbateră de la „Independența” a confirmat acest lucru, că atunci când preluarea sarcinilor se face

de către oameni bine pregătiți politic și profesional, cu înaltă conștiință muncitorească, realizarea lor se încadrează în timpul util, iar calitatea este exemplară. A fost evidențiat, în acest sens, exemplul colectivului de muncă al maistrului Gelu Stoica, de la secția mecanică III, colectiv omogen, mobilizat clipă de clipă de exemplul comunistilor, de forța acestora, care a izbutit să obțină succese deosebite în îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor.

„Colectivul nostru acționează ca un singur om, pentru că noi, comunistii ne-am ocupat de educarea fiecărui om. N-a fost ușor, dar, odată ce ne-am propus acest lucru, ne-am străduit zi de zi să-l îndeplinim. Am pornit de la faptul că nu trebuie să avem oameni-rebut. Și, cazurile care s-au ivit, le-am rezolvat cu bine. Spre exemplu, muncitorul Mătășorean, astăzi membru de partid, era cu cinci ani în urmă un om refuzat de toate colectivele întreprinderii noastre. În doi ani, trebuie să ai și răbdare în munca cu omul, l-am readus pe drumul cel bun. Vom fi și în continuare un colectiv model al întreprinderii noastre, un colectiv care va răspunde prezent la toate sarcinile”, a spus cu acest prilej comunistul Gelu Stoica.

(Continuare în pag. a III-a)
RADU SELEJAN



Uteciștea Floarea Drăgoi și Krista Henning, două dintre muncitoarele cu o bună calificare din secția finisaj a I.P.L. Sibiu, secția mobilă, lucrând la realizarea ușilor de bibliotecă

Duminică pe ogoarele județului

Chemarea din Mesajul adresat de tovarășul Nicolae Ceaușescu țărănimii cooperatiste, lucrătorilor din întreprinderile agricole de stat, mecanizatorilor și specialiștilor, tuturor oamenilor muncii din agricultură cu prilejul Zilei recoltei a stîrnit un puternic ecou în rândurile celor care produc pentru toată țara pîine și carne, legume și fructe. Înțelegînd că de elanul și puterea lor de muncă depînd terminarea strîngerii și depozitării întregii producții agricole a acestui an și pregătirea în cele mai bune condiții a producției-

lor anului viitor, în cursul zilei de duminică s-au continuat acțiunile de maximă prioritate. Cooperatorii, lucrătorii I.A.S., locuitorii ai satelor au lucrat la recoltarea și eliberarea terenurilor de coci (bilanșul = 1239 ha). la transport furaje și porumb de pe cîmp (1697 tone). Mecanizatorii au executat arături de toamnă (571 ha), fertilizări cu îngrășăminte naturale și chimice, stropit de pomi. Umăr la umăr cu oamenii muncii de pe ogoare au participat la lucrări și 750 de militari.

LA ZI —
în agricultură

În
pag.
a 3-a

ACTUALITĂȚI

La „Modern”

Aflăm că, începînd de astăzi, cooperativa „Tehnica nouă” din Sibiu, prin Casa de comenzi „Modern” (str. Faurului nr. 4, telefon 16239) pune la dispoziția cetățenilor — pe lângă știutele servicii: zugrăveli, faianțări, mozaicări, reparații instrumente muzicale etc. — și un electrician pentru efectuarea de reparații și instalații electrice.

Clubul „Femina”

Clubul „Femina”, de pe lângă Casa de cultură a sindicatelor, dedică împlinirii celui de al XII-lea Congres al partidului, azi, ora 17,00, dezbateră „Creșterea permanentă a nivelului de trai al oamenilor muncii, scop fundamental al politicii partidului și statului nostru”.

Vernisaj

Astăzi, 30 octombrie, ora 18, la galeria „Sirius” va avea loc vernisajul expoziției de pictură a plasticianului Korent Iosif Zoltán.

ÎN ÎNTÎMPINAREA CONGRESULUI PARTIDULUI

Lucrări în devans

• Cercetătorii Centrului de cercetări și proiectări gaz metan Mediaș vor devansa cu 30 de zile termenul de punere în funcțiune a unui nou stand experimental în cadrul laboratorului termotehnic.

• Tot cu 30 de zile mai devreme cercetătorii și proiectanții institutului vor preda două proiecte tehnologice. Printre lucrările valoroase aflate pe masa de lucru putem nota finalizarea cercetării și execuției fizice a limitatorului de debit „L-D”, aparat prin care se va obține o reducere cu 5 la sută a consumului de gaze naturale la marii consumatori industriali.

• Avînd ca scop reducerea consumului de gaze naturale,

Centrul de cercetări și proiectări gaz metan va organiza o consfătuire de lucru pe tema: „Căi și mijloace actuale pentru reducerea consumului de gaze naturale” la care vor fi invitați să participe toți consumatorii din județul Sibiu.

• Tot în această perioadă cercetătorii mediașeni vor depune la O.S.I.M. o cerere de brevet de invenție.

Aceste realizări atestă preocuparea oamenilor muncii de la acest prestigios centru de cercetare pentru continuă îmbunătățire a activității, pentru ridicarea ei la cotele cele mai înalte.

Noi rezerve

Pentru depășirea prevederilor inițiale ale filei de plan

Imperative în construcția de locuințe

Cot la cot pe șantiere, oameni ai muncii din unitățile economice!

Comitetele și birourile executive ale consiliilor populare municipale, orășenești și comunale vor stabili, în funcție de numărul de locuințe repartizate, cu conducerile întreprinderilor și instituțiilor, lucrările ce revin colectivelor de muncă și viitorilor locatari, vor sprijini și urmări realizarea programului de lucru, potrivit graficelor întocmite pentru fiecare obiectiv. (Din Hotărîrea Plenarei Comitetului județean Sibiu al P.C.R. cu privire la îndeplinirea programului de investiții)

Toamna se numără... apartamentele

Realizarea integrală a numărului de apartamente planificate a se construi în acest an în județul Sibiu rămîne în continuare una din prioritățile activității investiționale. Cum pînă la bilanșul final al

acestui an au mai rămas două luni, ne-am propus să încercăm o „radiografie” la zi a activității constructorilor de locuințe sibieni.

Iată cum se prezenta situația la data de 28 octombrie:

Localitatea	Nr. apart. predate (1979)	+ față de aceeași perioadă 1978
Sibiu	1 733	280
Oena Sibiului	—	x
Tălmăciu	20	x
Cisnădie	94	x
Avrig	19	x
Mediaș	503	40
Copșa Mică	54	x
Agnita	98	x
Dumbrăveni	—	x
Orlat	16	x
Total	2573	320

Ce ne indică aceste date? În primul rînd, faptul îmbucurător că, față de perioada corespunzătoare a anului trecut, constructorii I.C.M.J.-ului sibian au realizat un număr de 320 apartamente în plus, apartamente localizate, în principal în municipiul Sibiu. În același timp se pot constata însă și unele rămîneri în urmă față de plan, așa încît timpul rămas pînă la finele anului va trebui folosit la maximum pentru recuperarea restanțelor. Nu ne vom opri, de această dată, a-

(Continuare în pag. a III-a)
D. MANIȚIU



Sub semnul unor realizări deosebite

Apropierea marelui eveniment din viața partidului și poporului nostru — Congresul al XII-lea — generează noi acțiuni și inițiative valoroase pe care colectivele de oameni ai muncii din industria județului nostru le dedică sărbătorii. Iată cîteva realizări ale cercetătorilor mediașeni.

SPORT



În pagina a II-a

SPORT SPORT SPORT SPORT

Orientare „Chemarea toamnei” — un succes de prestigiu mondial



Start în concursul de orientare

Foto: V. CIRDEI

Splendida dimineață de toamnă care a fost duminică, 28 octombrie a reunit la start în pădurea Dumbra, un număr — record mondial absolut! — de 19325 competitori dornici să intre în posesia „Trofeului energeticianului” pus în joc de I.R.E. Sibiu. Excelenta organizare și desfășurare a unei asemenea acțiuni, într-adevăr de masă, la care și-au adus contribuția numeroși factori cu atribuții — I.R.E., C.J.E.F.S., Inspectoratul școlar județean, comitetele municipale și județene ale U.T.C., consiliile municipale și județene ale organizației pionierilor și altele — au dat posibilitatea parcurgerii traseelor stabilite pentru cele 16 categorii de participanți într-un timp relativ scurt, dacă ținem seamă de numărul celor care au luat startul. Iată datele tehnice finale ale celui mai mare concurs de orientare din țara noastră:

Pentru mobilizare:

• Școli generale — locul 1

— Școala generală nr. 4 — 36,60 la sută participanți +186 părinți; locul II — Școala generală nr. 7; locul III — Școala generală nr. 16.

• Licee — locul I — Liceul industrial nr. 3 — cu 100 la sută participanți; locul II — Școala de cooperatie, locul III — Liceul de matematică-fizică nr. 2.

• Intreprinderi — locul I — cooperatia meșteșugărească, locul II „Balanta”, locul III — „13 Decembrie”.

Pentru performanță:

• Școli militare — locul I — Formația I de la Școala de transmisiuni, locul II — Școala de ofițeri „Ion Vodă” locul III — Formația a II-a a Școlii de transmisiuni.

• Gărzi patriotice — (masculin) — locul I — formațiunea întreprinderii „Independența”; locul II — „Drapelul roșu” (feminin).

Pentru participare părinți: Școala generală nr. 9.

★

Ieri dimineață, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Flacăra Moreni — Șoimii Sibiu 2-0 (1-0)

Cu numai șapte puncte acumulate în zece etape, gazdele au evoluat crispat, deznădămintul partidei stînd sub semnul îndoielii pînă aproape de fluierul final al arbitrilor Șt. Moldovan (Sighet) care a condus corect și autoritar. Și aceasta pentru că sibienii, mai ambițioși ca în precedentele meciuri disputate în deplasare, sînt jucătorii din Moreni, Stăncescu învingîndu-l pe Negru cu un șut înșelător, din unghi (min. 27).

Neîmpăcîndu-se cu scorul înscris pe tabela de marcat, sibienii vor începe repriza secundă în trombă, dominînd cu autoritate (raport de cornere 6-4 pentru-oaspeți). Monu Bratu trimite în teren forțe proaspete, egalarea pare iminentă, dar atacului sibian îi

lipsește „mințea limpede”, omul de gol în stare să se descurce prin pădurea de picioare din careul advers. În schimb, în plină perioadă de dominare a oaspeților, Stăncescu îl păcălește pe Rotaru, pasează la Rus care înscrie la vinclu cu un șut... englezesc de la mîrginea careului. Era minutul 37 și zarurile fuseseră aruncate. F.C. Șoimii a evoluat în alcătuirea: Negru — Bogdan (min. 65 Negrea), Neagu, Baci, Ștefan — Rotaru, Rusu, Biriș (min. 65, Fanea) — Bratu, Frățilă, Beleaua.

B. MIRCEA

P. S. Din echipa oaspe au absentat doi jucători. Turlea — ne-a spus antrenorul șoimilor — definește o formă submediocră, iar Șoaită, acest băiat pe care l-am stimat și l-am iubit pentru tot ce-a făcut pe parcursul anilor pentru fotbalul sibian, a început să creadă că are mai multe drepturi decît obligații. Înainte de a serie ce-ar trebui să scriem după refuzul lui de a juca, să sperăm în revenirea lui la seriozitatea ce l-a caracterizat.

★

Joi, de la ora 15,15, pe terenul din Subarini, are loc meciul amical F.C. Șoimii — Chimia Rm. Vlcea.

Clasamente

DIVIZIA B, SERIA A II-A

1. Poiana	1380522-1416
2. Progr. Buc.	1164115-916
3. Mec. fină	1254318-814
4. Petrolul	1161416-1113
5. Met. Buc.	1261520-1513
6. Pandurii	1261517-1913
7. Ch. Tr. M.	1252520-1712
8. Rapid	1152414-1112
9. Gaz metan	1152421-2012
10. Met. Plopeni	1252515-1412
11. Otul	1344512-1712
12. Ch. Tîrnăv.	1243517-1411
13. Autobuzul	1235421-1811
14. Carpați	1250713-2210
15. Flacăra	1133514-239
16. Șoimii	113358-189
17. Hulmentul	1132610-148
18. F.C.M. G.	1131710-197

DIVIZIA C, SERIA A XI-A

1. Met. Aiud	1070322-814
2. Met. Sighiș.	1061319-813
3. St. Turda	1053217-813
4. Met. C. Mică	1045112-613
5. Mur. Luduș	1060419-1212
6. Vitrometan	1052311-812
7. IMIX	1052315-1312
8. Av. Reghin	1051420-1311
9. I.P.A.S.	1050513-1110
10. Otul	1041510-159
11. C.I.L. Blaj	104159-179
12. C.P.L. Sebeș	1041511-209
13. St. Tîrnăv.	1024411-188
14. Automec.	1031616-197
15. Construcții	1022611-236
16. Faianța	100284-212

Poiana Cîmpina — Gaz metan 2-1 (1-1)

Se pare că echipa din Cîmpina nu... glumește în tentativa ei de-a răsturna toate pronosticurile și de-a cîștiga seria a doua a diviziei B. Duminică, Poiana n-a lăsat nici o șansă mediesenilor jucînd adesea extrem de dur, la intimidare, „forțînd” victoria cu orice preț și bucurîndu-se de serviciile unei brigăzi de arbitri care a fost foarte binevoitoare (cu gazdele, firește). Formația Gaz metan a evoluat cu mult aplomb și hotărîre practicînd un joc în permanentă mișcare și atînd o așezare elastică: aglomerarea propriului careu de 16 metri în fazele de apărare cu dese contraatacuri periculoase care au pus pe picior greșit, în mai multe rînduri, defensiva adversă. Dar, încă din debutul meciului, în min. 10, arbitrul bîrlădean D. Munteanu le acordă acestora un penalty transformat cu precizie de Manolache.

Ambițioși de nedreptatea care li s-a făcut, mediesenii se napustesc în atac și în min. 20, Orza, bine servit de Potor, șutează plasat, restabilind egalitatea pe tabela de marcat. În continuare oaspeții insistă, dar Ioniță (min. 25), Langa (min. 35) și Orza (min. 37) ratează bune ocazii de majorare a scorului.

După pauză Poiana are inițiativa însă atacurile ei se izbesc de apărarea fermă a gazștilor care o singură dată s-a clătinat și atunci Dorobăț, după o suită de driblinguri, șutează decisiv și înscrie. Finalul întîlnirii aparține din nou oaspeților care irosesc două excelente situații de gol prin Ioniță (min. 80 și 88).

Gaz metan: Tulinschi — Potor, Costin, Boaru, Lazăr — Langa, Dulău, Marian — Ioniță, Orza, Czika (min. 32, Moldovan; min. 46, Kusch).

MIHAI ȚACAL

Bilanț rodnic pentru călăreții sibieni

Etapa finală a Campionatului republican de concurs complet, desfășurată între 12 și 15 octombrie în orașul nostru a încheiat sezonul competițional de călărie pe acest an. La startul acestei întreceri au luat parte 29 sportivi din cluburile: Steaua, Dinamo, C.S.M. Sibiu și din Asociația sportivă „Venus” Mangalia.

Cu gradul ei de dificultate — ne referim în mod deosebit la proba de cros — proba completă i-a triat pe cei mai buni dintre cei buni, oferind sibienilor satisfacția euceririi a încă unui titlu republican la echipe. Promotorii acestui frumos rezultat au fost Deac Gruia (la al treilea titlu în acest an), Lăpăduș Aurel și Roșca Dumitru. Tot Deac Gruia a mai cîștigat o medalie de argint la individual cat. „ușoară”, iar Lăpăduș Aurel — component al lotului olimpic — a obținut medalia de bronz.

Prin aceste rezultate, adăugate la celelalte locuri fruntașe obținute la finalele de juniori și seniori, secția de călărie a C.S.M. Sibiu ocupă locul doi în ierarhia echitației naționale, cîștigînd la terminarea unui an sportiv: 4 titluri de campioni republicani; două titluri de campioni balcanici; 7 titluri de campioni internaționali și peste 25 locuri doi și trei în competițiile la care ne-am referit mai sus. Un bilanț care dimensionează tăria și, de ce nu, valoarea acestui sport de tradiție în Sibiu.

Merită felicitări toți sportivii secției, tinărul dar ambițios antrenor Hirsch Horst și mai ales Bozan Alexandru. Deac Gruia, Fabich Otto, Gureanu Gh., Chirătoiu Fl., Fleischer Petru pe care îi socotim sportivi de nădejde și cărora le dorim noi succese.

GH. JULA

Virginia Ruzici — cîștigătoare la dublu

New York 29 (Agerpres). — Proba de dublu din cadrul turneului internațional feminin de tenis de la Oldsmar (Florida) s-a încheiat cu victoria cuplului Virginia Ruzici (România) — Anne Smith (S.U.A.), care a întrecut în

finală cu 7-5, 4-6, 7-5 pe rechea Betty Ann Stuart — Ilona Kloss.

În finala probei de simplu, Evonne Goolagong a dispus cu 6-0, 6-3 de Virginia Wade, care a înlocuit-o pe Chris Evert-Lloyd, accidentată.

PE SCURT

• FOTBAL, div. B, rezultate: Metalul Buc. — Luceafărul 2-0; Petrolul — Chimia Tr. Măgurele 3-0; Progresul Buc. — Mecanică fină 3-2; Oltul Slatina — Chimia Tîrnăveni 1-0; Rapid — Autobuzul 1-0; Pandurii — Metalul Plopeni 2-0; Hulmentul a stat. • Etapa viitoare: F.C. Șoimii — F.C.M. Giurgiu; Rapid — Gaz metan; Oltul — Luceafărul; Flacăra Moreni — Carpați Mirșea; Autobuzul — Chimia Tîrnăveni; Petrolul — Mecanică fină; Metalul Buc. — Pandurii; Hul-

mentul — Progresul; Met. Plopeni — Chimia Tr. Măgurele; Poiana stă. • Divizia C, rezultate: Mureșul Luduș — C.P.L. Sebeș 1-0; Faianța Sighișoara — Avîntul Reghin 0-1. • Etapa viitoare: C.I.L. Blaj — Mureșul Luduș; Metalul Sighișoara — Otul Reghin; Automecanica — Faianța; Construcții — IMIX; Metalul Aiud — I.P.A.S.; Avîntul Reghin — Vitrometan; Sticla Tîrnăveni — Metalul C. Mică; C.P.L. Sebeș — Sticla Turda. • VOLEI, C.S.S. Sibiu — C.S.S. Arad (div. șc., fem.) 3-0 (15-3; 15-1; 15-11); C.S.S. Sibiu — Lic. Ocna Mureș (div. șc., masc.) 3-2.

În divizia C

IMIX AGNITA — METALUL AIUD 1-0 (1-0)

Echipa agnițeană a reușit să-l stopeze pe lider, cîștigînd la limită la capătul unui joc viu disputat. A marcat Zgabercea (min. 43). (Șt. Copilău).

I.P.A. SIBIU — METALUL SIGHIȘOARA 0-2 (0-2)

Evoluție lamentabilă a sibienilor care se află la a doua înfrîngere pe teren propriu.

Au marcat Huzu (min. 21, autogol) și Gîndilă (min. 23, din penalty).

I. ANDREI

VITROMETAN — STICLA TURDA 0-0

OTELUL REGHIN — AUTOMECHANICA 2-1 (1-0)

STICLA TÎRNĂVENI — CONSTRUCȚII 2-0

METALUL C. MICĂ — C.I.L. BLAJ 3-0

9,00
10,00 Fil
„Dallas —
petrolieră
Reluarea
9,10,50 T
Telex. 16
școală. 16,
limbă eng
Din țările
17,30 Alma
nieresce. 17
postală
Baschet n
„Cupa
Steaua Bu
Eczacibasi
(repriza
Transmisie
de la Sala
18,50 1001
19,00
19,20 Tara
întîmpină
Partidului
agricultură
forțele pe
plinirea ex
planului. 2
tru TV:
sînt lîngă
Premieră
21,35 Telej

cin

SIBIU:
„Hoțul din
orele 9; 1
16,15; 18,3
Arta:
lui Mark
două serii,
12,30; 15; 1
Tineretului
de zăpadă”
11,30; 13;
și „Tatăl
orele 18 și
pendența:
trulea stol”
15,30; 18; :

MEDIAȘ:
sul: „Nici
superdetect
9; 11,15; 1
18,30; 21.
lui: „Alarn
tă”, orele
18,30; 20,30
ragiale: „M
13”, orele
și 20.

CISNĂDI
lar: „Fiul
lide”, orele
20.

AGNITA
„Reportaj
ricire”, ore
18 și 20.

DUMBRA
Noiembrie:
tul”, două
rele 17 și 2

APOLDU
23 August:
cerea”, ore

BAZNA-I
lansterul”,
rii, orele 1

OCNA S
„Vacanță
orele 17 și

AVRIG:
Lazăr: „Ins
rivă”, ore
19,30.

TĂLMAC
roșu: „Inst
nă pronunț
rele 10; 16;
COPȘA
Popular: „
Benares”, c
18.

mete

(meteorolog

ILI

Miine, va
fi ușor ins
cerul m
noros, favo
lor slabe.
sufia slab
torul vestit
raturile m
fi cuprinse
două grade
maxime în
10 grade.

La zi în agricultură Să planificăm riguros munca, să urmărim permanent rezultatele

Ne aflăm în preajma zilei de 31 octombrie, dată pînă la care cecenii trebuie tăiați, transportați și depozitați. Să analizăm câteva situații. În perioada 22-28 octombrie unitățile cooperatiste din componența Consiliului unic agroindustrial Păuca au recoltat cecenii de pe 295 ha. Păstrind în continuare acest ritm de lucru în seara zilei de astăzi lucrarea poate fi încheiată. Ritmuri bune de lucru s-au înregistrat și în alte consilii. Dar nu aspectele pozitive vrem să le subliniem ci cazurile ce trebuie să stea în atenția organelor comunale de partid și de stat. Pentru exemplificare ne vom referi la unitățile cooperatiste din componența Consiliului unic agroindustrial Norich. În aceeași perioadă de timp (22-28 octombrie) lucrarea a fost executată pe 225 ha, deci un ritm mediu de 32 ha/zi. Dacă în aceste unități nu se vor lua măsuri

energice pentru mărirea vitezei de lucru recoltarea cecenilor se va termina la... 16 noiembrie. Ritmuri necorespunzătoare de lucru la recoltarea cecenilor se înregistrează și în Consiliul agroindustrial Tîrnava precum și în alte unități.

Arăturile adinci de toamnă. După cum se știe lucrarea trebuie încheiată pînă la 15 noiembrie. În unitățile cooperatiste din componența Consiliului unic agroindustrial Agnita între 22-28 octombrie s-au executat arături pe 256 ha, deci o viteză zilnică de lucru de 38 ha. Pentru ca lucrarea să se încheie în termenul stabilit viteza zilnică de lucru trebuie să se mărească la 150 ha.

Situația de mai sus trebuie să dea de gîndit și conducătorilor unităților agricole din alte consilii unice (Axente Sever, Tîrnava, Șeica Mare, etc.), unde lucrarea amîntită se află în fază de început.

Cauzele rămîinerilor în urmă sînt de ordin subiectiv. În cazurile analizate factorii de decizie (consiliile de conducere, specialiștii) se tiră în urma evenimentelor și nu le determină. Aceasta din lipsa unei planificări riguroase. De fiecare dată trebuie pornit de la volumul activităților, de la forța mecanică și umană de care dispunem, de la termenul în care trebuie executată lucrarea. În acest context, trebuie doar să defalcăm munca pînă la ultimul om, să controlăm îndeplinirea obligațiilor asumate, să-i stimulăm pe cei harnici și să luăm măsuri împotriva celor care nu își fac datoria.

Modificări în mersul trenurilor

După cum precizează Direcția regională C.F.R. București, din cauza unor lucrări tehnice care se desfășoară pe linia București — Ploiești, pentru ziua de 2 noiembrie a.e. graficul de circulație al unor trenuri se modifică astfel:

— Nu vor circula pe distanța București — Ploiești și retur, folosind ca stație de plecare sau sosire gările Ploiești Vest (pentru Ardeal) sau Ploiești Sud (pentru Moldova), următoarele trenuri: personalele 3001 (București — Cluj-Napoca), 6001 (București — Iași); cursa 5315 București — Ploiești; acceleratele 221 București — Timișoara și 331 București — Brașov; trenurile personale 5006 Ciceu — București; 4006 Baia Mare — București și 4002 Satu Mare — București.

În aceeași zi, personalul 5005 București — Ciceu, acceleratul 508 Vadul Siretului — București și trenurile rapide 51 București — Vadul Siretului și 32 Episcopia Bihorului — București nu vor circula pe distanța București — Măreștii, fiind deviate pe ruta Urziceni — București.

— Trenurile accelerate 531/532 București — Bacău și retur sînt anulate iar rapidul 35 București — Cluj-Napoca va pleca din stația București-Nord la ora 14.50 în loc de 13.15.

Din cauza aceluiași lucrări, trenurile rapide 66 Iași — București și 24 Curtici — București ca și acceleratul 524 Suceava — București vor sosi în stația București Nord cu întîrziere.

(Agerpres)

Constructor devotat, conștient al socialismului

(Urmare din pag. I)

Drumul spre o nouă calitate a omului, deplină conștientizare a fiecărui muncitor de la „Independența” este străbătut astăzi de întregul colectiv, comunistii fiind angajați plenar, prin exemplul lor de muncă și viață, în realizarea acestui vital deziderat. Urmind, în acest scop, documentele de partid, prețioasele indicații ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, conștienți de faptul că sarcinile mari reușite din proiectele de directive ale Congresului al XII-lea al partidului, pot fi realizate exemplar în contextul în care fiecare membru al colectivului se va afirma ca un om nou, activul de partid de

la „Independența” și-a propus activizarea fiecărui comunist în acțiunea de modelare a omului în spiritul eticii și echității socialiste. Numai promovind cu perseverență și în permanență spiritul revoluționar, principiile eticii și echității socialiste în toate compartimentele, la fiecare loc de muncă, imprimînd cu mai multă hotărîre principiul conducerii și muncii colective, a răspunderii personale pentru sarcinile încredințate se asigură traducerea exemplară în viață a hotărîrilor de partid și de stat, a tuturor sarcinilor.

Se poate aprecia că, dezbaterile de la „Independența” a constituit pentru toți cei prezenți și, sîntem siguri, prin această pentru toți comunistii, pentru întreg colectivul între-

prinderii, un prilej de autoanaliză în spiritul partinic asupra modului în care a aplicat în activitatea sa codul de principii și norme ale muncii și vieții comunistilor, ale eticii și echității socialiste, prin raportarea concretă la rezultatele obținute pînă în prezent.

În acest context, Comitetul de partid, birourile organizațiilor de bază trebuie să-și amplifice activitatea în direcția formării omului nou, a saltului spre o nouă calitate, diversificînd, în același timp acțiunile întreprinse, antrenînd toți comunistii, muncitorii fruntași în întrecerea socialistă, toți factorii de care depinde formarea omului nou. Și, dezbaterile amîntite, a scos pregnant în evidență că acest lucru este pe deplin posibil de realizat.

Imperative pe șantiere

(Urmare din pag. I)

supra problemelor arhicunoscute ale constructorilor sibieni ci ne-am interesat mai în detaliu despre ajutorul dat de unitățile industriale ale municipiului. Deci...

Cum se concretizează acest ajutor pe șantiere ?

De la ing. Iuliu Biro, șeful serviciului producție din cadrul Șantierului II Sibiu aflăm că în prezent întreprinderile din municipiu lucrează la finisarea a 630 apartamente. Pînă la această dată, au și fost finite 165 iar alte 150 se află în curs de predare. Multe unități lucrează bine, unele (cazul „Mecanica” Mirșea) și-au adus echipe speciale pentru a-și îndeplini sarcinile ce le revin din planul construcției de locuințe. „Mai notați — îmi spunea interlocutorul — printre cele care au înțeles să-și facă datoria și pe „Record”, „Dumbrava”, „Independența”. Sînt însă unele conduceri de unități care au lăsat cam la voia întâmplării aceste lucrări. Este cazul „Mecanicii” Sibiu, I.P.A.S.-ului care nu contribuie pe măsura posibilităților pe care le au, a cooperativei „Constructorul” etc.

Raul Radu, normator șef la același șantier propunea ca pentru cointerarea întreprinderilor și, implicit, a viitorilor locatari, să li se repartizeze acele apartamente în care ulterior se vor muta ei sau colegii de muncă de la unitatea respectivă. În acest fel treaba va merge mai repede și mai bine. Subscriem la această propunere și ne mirăm în același timp că nimeni nu s-a gîndit la acest amănunt organizatoric.

Dacă la șantierul II Sibiu am putut constata o situație oricum mulțumitoare, la Șantierul 5, ing. I. Moldovan ne spunea că acest ajutor este cam „subțire”. Din 14 muncitori (I) repartizați zilnic nu poate conta decît pe jumătate. „De la întreprinderea de gospodărie a fondului locativ din 5 oameni nu vin decît 2, de la Muzeul Brukenthal nici unul, iar de la O.G.A., „Meteo”, „Mecanica” Sibiu cîte unul”. În atare condiții, ajutorul nu prea seamănă a ajutor. Să nu fie interesate respectivele unități în terminarea apartamentelor ce li se vor repartiza? Credem că nu!

Cu riscul de a ne repeta, nu putem să nu reactualizăm apelul constructorilor de locuințe sibieni adresat tuturor unităților economice din municipiu ca acestea să dea dovadă de mai multă înțelegere, repartizînd pe șantiere un număr sporit de oameni, astfel ca lucrările de finisaj să poată fi executate în termenul prevăzut. Nerespectarea acestor termene afectează în primul rînd pe oamenii muncii din respectivele unități.

În scopul realizării numărului de apartamente planificate, comitetele și birourile executive ale consiliilor populare orașenești și municipale, comitetele de partid și consiliile oamenilor muncii din unitățile industriale și economice cărora le-au fost repartizate lucrări în construcția de locuințe sînt chemate să mobilizeze toate forțele de care dispun pentru ca în perioada celor două luni care au mai rămas pînă la finele anului să fie realizate efectiv toate apartamentele prevăzute a fi ridicate în acest an, de a face totul ca prevederile planului cincinal în domeniul construcției de locuințe să fie îndeplinite integral.

Duminică în piețe

Marfă multă, cumpărători satisfăcuți

Duminică, dis-de-dimineață, Piața Cîmbin din Sibiu semăna teribil cu un imens roi de albine. Aproape că n-aveai unde să arunci un ac. Mii și mii de sibieni și-au amînat aprovizionarea pentru sezonul friguros în această tradițională „Zi a recoltei” și trebuie să recunoaștem că n-au avut ce regreta. S-au îngrijit de aceasta, în primul rînd, harnicii lucrători ai ogoarelor și, apoi, vrednicii oameni din comerț, care s-au străduit și au reușit să pună la dispoziția cumpărătorilor produse de bună calitate, în cantități îndestulătoare.

Sinteză a celor spuse pînă aici — zecile de expoziții din piețe. Abundenței de produse, apreciată în unanimitate de cumpărătorii cu care am stat de vorbă, i s-a alăturat o foarte bună organizare a activității, ceea ce a făcut ca aprovizionarea să se desfășoare în flux continuu. Mai important decît enumerarea cantităților de produse agroalimentare puse în vânzare duminică — cantități de două și chiar de trei ori mai mari decît cele inițial estimate —

este relevarea adevărului că, cine a venit în Piața Cîmbin să cumpere, n-a plecat cu mîna goală!

Aprecieri pentru aceasta li se cuvin nu numai lucrătorilor de la I.J.L.F., Gostat, Agrocoop, ci și celor aparținînd IOMCOOP, „Avicola”, I.C.S.A.P., I.C.S.M.I., U.J.C.M. etc, prezenți cu mărfuri într-o varietate sortimentală pe potrivă tuturor gusturilor și exigențelor.

Același aspect sărbătoresc — ne-a informat colaboratoarea noastră Elena Marton — s-a înregistrat și în municipiul Mediaș. Faptul este demonstrat, printre altele, de următoarea cifră: cu ocazia „Zilei recoltei”, la Mediaș s-au vîndut mărfuri în valoare de peste două milioane lei! Dar iată cîteva din cantitățile de produse puse la dispoziția cumpărătorilor: 250 tone cartofi, 190 tone fructe, 60 tone rădăcină, 72 tone varză, 37 tone ceapă, 37 tone ardei etc. Foarte bine aprovizionate au fost standurile aparținînd I.A.S. Mediaș, unitate intens ajutată (în campania de re-

coltare) de un mare număr de locuitori ai municipiului și la îndemna cărora s-au aflat, ca o recompensă bine meritată, fructe de cea mai bună calitate, „made in Bazna”.

Cum e și firesc, alături de C.L.F., ale cărei produse au fost dirijate, în principal, în Piața centrală și în cartierul Gura Cîmpului, n-au lipsit de la întîlnirea cu nevoile cumpărătorilor produsele a treisprezece unități cooperatiste din împrejurimile Mediașului. Un cuvînt de laudă și pentru reprezentanții celorlalte unități comerciale medieșene: secția de panificație, I.C.S. Produse industriale, I.C.S.A.P., coop. „Medieșeana” etc., care au reușit duminică veritabile recorduri la desfacerea de mărfuri.

Și în celelalte localități ale județului nostru, la Agnita, la Cîsnădie, la Dumbrăveni sau la Ocna Sibiului, oamenii muncii și-au aprovizionat cămările pentru iarnă. Au fost de toate, așa cum am dori să găsim în fiecare zi în piețe și aproape.

MIRCEA BIȚU



Piața Cîmbin din Sibiu, la ceas de bilanț și sărbătorire, în ziua denumită de noi, simbolic, a recoltei, a belșugului muncii de un an

Foto: HORST BUCHFELNER

telegrame externe.

Încheierea lucrărilor Forumului european pentru dezarmare și securitate

BRUXELLES 29 (Agerpres). — Corespondența de la R. Bogdan: La De Haan (Ostende) au luat sfârșit lucrările Forumului european pentru dezarmare și securitate. Din dezbateri s-a desprins cu claritate ideea că încetarea cursei înarmărilor și realizarea unor progrese concrete și eficace pe calea dezarmării, în primul rând a celei nucleare, reprezintă o condiție fundamentală a păcii și securității internaționale, a dezvoltării libere și nestingherite a tuturor popoarelor.

S-au evocat concepția președintelui Nicolae Ceaușescu privind corelația dintre dezarmare și dezvoltare, aprecierile făcute șefului statului român referitoare la nivelul extrem de pericolos pe care l-a atins cursa înarmărilor și la efectele deosebit de pozitive pe care le-ar avea pentru progresul popoarelor transferarea spre domeniile dezvoltării economice și sociale a unor fonduri destinate până acum înarmărilor.

Schimbul de opinii în cadrul forumului a pus, de asemenea, în relief importanța pe care opinia publică o acordă unor măsuri concrete de dezarmare în Europa ca parte componentă in-

separabilă, a procesului de edificare a securității și cooperării pe continentul nostru. În context, a fost subliniată necesitatea unei temeinice pregătiri a reuniunii general-europene de la Madrid și rolul însemnat pe care pot să-l aibă în acest sens acțiunile și solidaritatea opiniei publice.

Intervențiile delegațiilor române și propunerile concrete avansate în problemele aflate pe agenda forumului au fost urmărite cu viu interes.

Dezbaterile forumului au confirmat, o dată în plus, că angajându-se într-un dialog deschis și sincer, cercurile cele mai largi ale opiniei publice pot identifica acele poziții, care le unesc în eforturile pentru asigurarea progresului pașnic al tuturor popoarelor. Așa cum s-a relevat cu putere în cadrul forumului, dincolo de deosebirile în convingerile politice, religioase și de altă natură, opinia publică, popoarele împărtășesc tot mai ferm ideea că este de datoria lor și în puterea lor ca prin acțiuni unite, solidare să-și aducă o contribuție decisivă la înfăptuirea dezarmării, la consolidarea păcii, securității și colaborării internaționale.

• La Cairo s-a anunțat oficial că ploile torențiale care s-au abătut, săptămîna trecută, asupra regiunii din sudul Egiptului au provocat moartea a 42 de persoane, 25 000 oameni rămînînd fără adăpost. Au pierit, luate de ape, cel puțin 10 000 de vite. Ploile torențiale, care au provocat cele mai puternice inundații din ultimii 25 de ani, au pustiit 58 de sate, au distrus 5 000 de case și au compromis jumătate din producția țării de trestie-de-zahăr.

• Valul de frig și inundațiile care au afectat în ultima vreme regiunile centrale ale Columbiei au provocat moartea a circa 50 de persoane, sinistrarea a mii de locuitori și uriașe pierderi economice țării, în special în zonele cu culturi de cafea — au anunțat autoritățile columbiene.

În departamentele Quindio, Caldas și Risaralda viitoarea recoltă de cafea este, potrivit estimărilor actuale, compromisă în proporție de 30 la sută.

• Primul ministru al Siriei, Mahommed Ali Al-Halabi, l-a primit pe Emil Wojtaszek,

ministrul polonez al afacerilor externe, aflat într-o vizită oficială la Damasc. De asemenea, oaspetele a avut convorbiri cu Abdel Halim Khaddam, vicepremier și ministrul sirian al afacerilor externe consacrate extinderii colaborării multilaterale dintre cele două țări.

• La Marsilia au avut loc festivitățile consacrate sărbă-

EVENIMENTUL PE SCURT

torii anuale a cotidianului regional comunist „La Marseillaise”. Cu acest prilej a rostit o cuvîntare Georges Marchais, secretar general al P.C.F., care a subliniat importanța presei comuniste ca mijloc de luptă împotriva propagandei ideologice burgheze. „Presa comunistă — a relevat vorbitorul — este o presă a adevărului, întrucît se angajează în mod deschis, fără disimulări, în apărarea intereselor clasei muncitoare, a poporului, a națiunii”.

• Șeful departamentului politic al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, Faruk Kaddumi, și-a încheiat vizita de trei zile la Roma, în cursul căreia a avut convorbiri cu ministrul italian al afacerilor externe, Franco Maria Malfatti, cu privire la aspecte ale situației din Orientul Apropiat.

• Cîteva mii de persoane au participat, duminică, la o demonstrație desfășurată în localitatea spaniolă Zumaya în semn de protest față de asasinarea, sîmbătă, de către doi extremiști aparținînd organizației separatiste basce „E.T.A.”, a militanului socialist German Gonzales. Demonstrația a fost organizată din inițiativa Uniunii generale a Muncitorilor, a cărei conducere a apreciat, într-un comunicat, că asasinarea militanului socialist reprezintă „un atentat împotriva clasei muncitoare”, și o „acțiune fascistă” împotriva statutului de autonomie al Țării Bascilor, aprobat prin referendumul desfășurat cu cîteva zile în urmă.

INTREPRINDEREA DE PIESE AUTO SIBIU

încadrează:

- instalatori apă-gaz
- sudori electrici
- absolvenți de liceu cu 12 clase pentru calificare în meseria de rectificator

De asemenea mai încadrează:

- muncitori necalificați pentru calificare prin cursuri în meseria de strungar.

Informații suplimentare se obțin de la serviciul personal-învățămînt-retribuire.

— 773 —

• În ziua de 10 noiembrie ora 8 la sediul I.C.S. Mărfuri industriale din Piața Unirii nr. 4 se va vinde prin licitație publică un număr de două autoturisme.

Caracteristicile și prețul de începere a licitației precum și adresele unde pot fi văzute autoturismele sînt afișate la sediul întreprinderii.

Informații suplimentare la telefon 113 98 orele 7—9.

— 766 —

INTREPRINDEREA „FLAMURA ROȘIE” SIBIU

încadrează de urgență:

- strungari categoriile 2—6
- frezori categoriile 2—6

Informații suplimentare se primesc la serviciul personal, inv. retribuire, telefon 1 50 80 interior 136.

— 787 —

COOPERATIVA „TEHNICA NOUA” SIBIU,

prin unitatea 43 Casa de comenzi, începînd cu 01.11.1979 execută pentru populație:

• lucrări de lăcătușerie ca: reparații yale și broaște uși, confecții de chei diferite, montări de yale, fixări de tablouri și alte lucrări de acest gen necesare locuințelor.

• lucrări de reparații electrice interioare ca: întrerupătoare, dulii, prize, montări lustre etc.

Comenzile se pot face la telefonul 1 62 39 sau la sediul unității din str. Faurului nr. 4.

— 788 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Iacob Susana, de I.M.M.N. Copșa Mică;
— nr. 177, Osar Maria din Mediaș;
— Lusca Nicolae, de I.M.M.N. Copșa Mică;
— Goga Olimpiu, de I.M.M.N. Copșa Mică;
— Tițonea Ionel, de întreprinderea „Independența” Sibiu;
— Bîrză Ana, de întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu;
— Ionele Petronela, de întreprinderea „Textila” Cisnădie;
— Rupa Stana, de I.P.A. Sibiu;
— Hartman Inge, de întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;
— Le declarăm nule.
• Pierdut buletin de identitate și abonament I.T.A., pe numele Rothenbacher Friedrich. Adresați I.P.A. Sibiu (la poartă).
• Pierdut cal roșu, alb la picioare, pată albă pe cap. Adresați Stanovici Mihai, comuna Sadu. Bună recompensă.

• Pierdut lapă albă, 12 ani, însemnată cu litera „T” pe piciorul stîng din spate. Adresați Botărel Ioan, comuna Sadu 384. Bună recompensă.

• Pierdut dovada nr. 3354 din aprilie 1979, pentru 420 kg porumb, eliberată de Baza de achiziții Sibiu, pe numele Giurcoiu Butur, din Rășinari 728. O declar nulă.

• Pierdut cățel lup — vîrsta 5 luni, spatele negru, în rest galben-auriu, (în tratament). Adresați Sibiu, str. Spartacus 1, telefon 3 00 40. Bună recompensă.

• Pierdut cățel negru. Adresați Sibiu, str. N. Teclu nr. 12. Aducătorului recompensă.

VINZĂRI

• Vînd Moskvici 412 (tamponat), Comuna Sadu, nr. 272, telefon 35.

• Vînd apartament confort I (bloc cărămidă, gaze, pivniță). Cisnădie, Piața Nouă, bloc C, ap. 4.

• Vînd sobă teracotă. Sibiu, str. Păltiniș 7, telefon 1 25 07.

• Vînd convenabil motor Trabant 601 — rulat 36 000 km — Sibiu, str. Arad, nr. 23 Gabor Cornel.

• Vînd discuri — cu muzică ușoară modernă — Sibiu, telefon 3 34 82.

• Vînd 100 oi productive și mașină dărcit zdrențe. Sibiu, telefon 3 99 53.

• Vînd nutrie gestante și cuști. Sibiu, str. Laminorului 36, telefon 3 89 27.

• Vînd casă comuna Orlat. Informații Sibiu, telefon 1 55 24, Matei.

• Vînd casă și 10 mii buc. cărămidă. Sibiu, str. Lemnelor, nr. 22.

• Vînd Skoda 1000 MB. Sibiu, telefon 1 40 89, după ora 14.

• Vînd urgent mobilă dormitor și bucatărie. Sibiu, telefon 1 14 04.

• Vînd combină stereo — nouă (radiocasetofon, picap, boxe 2x7 W). Sibiu, telefon 1 57 24, după ora 16.

• Vînd urgent autoturism Pobeda, cu piese rezervă; motor, diferențial, cutie viteză, direcție, etc. Preț 10 000 lei. Informații telefon 3 82 83.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Cedez apartament patru camere, dependințe — ultra-central. Doresc două apartamente separate, a două și trei camere. Variante. Sibiu, telefon 3 26 42, orele 18—20.30.

• Cedez apartament — două camere, V. Aaron. Doresc spațiu mai mare. Informații telefon 3 25 50, după ora 16.

• Ofer cameră, bucatărie, dependințe — central. Doresc spațiu mai mare (și la bloc). Sibiu, str. Timotei Popovici 15. Lungu.

• Ofer în Brașov — apartament două camere. Doresc similar Sibiu. Accept variante. Informații Sibiu, telefon 3 29 70, orele 7—15.

• Schimb apartament două camere, confort I, cu garsonieră confort I sporit. Sibiu, telefon 3 95 79.

• Schimb apartament două camere, decomandate, confort I, etaj I, pentru spațiu mai mare. Sibiu, Hipodrom I, bloc P 8, ap. 8, sc. A.

INCHIRIERI

• Tineri căsătoriți căutăm gazdă. Sibiu, telefon 3 49 08, orele 18—20.

• Tinăr inginer, caut gazdă. Sibiu, telefon 3 34 87, orele 18—21.

OFERTĂ DE SERVICIU

• Caut femeie îngrijire copil. Hipodrom II, bloc T 19, ap. 32, orele 17—19.

ANUNȚURI FAMILIALE

Dorim multă sănătate și viață lungă scumpei noastre ANA MARCU din Cristian, cu ocazia aniversării zilei de naștere.
Soțul, fiii, nurile, nepotul și nepoatele.

• Colectivul clasei II MB de la Liceul industrial nr. 3 Sibiu își exprimă profundul regret pentru moartea fulgerătoare a fostului lor coleg

OPRIȘ WERNER SCHMIDT

— 16 ani —

Familie Popa și Morar anunță moartea fulgerătoare a fiicei și fiului lor

POPA RODICA născ. Morar

— 21 ani —

și

POPA VASILE

— 24 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 30 octombrie 1979, ora 13, în Șeica Mare.

Îndurerata familie Goia mulțumește din inimă tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și cunoscuților care, prin prezență și flori au fost alături de ea la marea durere pricinuită de moartea celor ce au fost

mamă, soacră și bunică

CLAUDIA ROTARU

— 77 ani —

și respectiv soră, cumnată și mătușă

LIDIA DRĂGHICI

— 52 ani —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.